



平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年8月11日

会社名 株式会社遠藤製作所 (JASDAQ・コード番号： 7841)

(URL <http://www.endo-mfg.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 小林健治 TEL：(0256)63-6111
責任者役職・氏名 常務取締役 牛坊芳明

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容)

たな卸資産の計上基準は、実地たな卸を行わず帳簿たな卸によっております。その他、影響額が僅少なものについては、簡便な方法を採用しております。

- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	3,257	8.2	153	△54.5	138	△59.6	99	198.7
18年3月期第1四半期	3,011	33.6	336	—	343	—	33	—
(参考)18年3月期	12,430	21.5	906	56.3	1,096	103.0	522	△8.8

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	10	78	—	—
18年3月期第1四半期	3	61	—	—
(参考)18年3月期	55	54	—	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

(2) 財政状態（連結）の変動状況 (百万円未満切捨)

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
19年3月期第1四半期	16,751		9,735		58.1	1,055	39	
18年3月期第1四半期	15,178		9,131		60.2	989	84	
(参考)18年3月期	16,529		9,688		58.6	1,049	23	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

(百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	697	△203	△103	2,865
18年3月期第1四半期	—	—	—	—
(参考)18年3月期	1,235	△660	118	2,446

(注) 当連結会計年度より四半期連結キャッシュ・フロー計算書の開示を行っておりますので、前年同四半期の実績は記載しておりません。

3. 経営成績等の定性的情報等

(1) 経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等

当第1四半期(平成18年4月1日から平成18年6月30日)の売上高につきましては、ゴルフ事業におきましては、前年同期より受注が減少したことから、19億94百万円(前年同期比10.2%減)となりました。ステンレス事業におきましては、ステンレス製極薄管(メタルスリーブ)がほぼ順調に推移したことから、2億60百万円(同12.7%増)となりました。自動車等鍛造部品事業におきましては、受注が大幅に増加したことから、10億1百万円(同79.2%増)となりました。これらの結果、当第1四半期における連結グループ全体の売上高は32億57百万円(同8.2%増)となりました。

利益面につきましては、ゴルフ事業の売上高減少に伴う利益額の減少及び自動車等鍛造部品事業の原材料の高騰による影響等で、経常利益1億38百万円(同59.6%減)となりました。四半期純利益につきましては、税金費用が減少したことから、99百万円(同198.7%増)となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等

当第1四半期における総資産は、前連結会計年度末に比べ2億21百万円増加となりました。これは、主に、有形・無形固定資産の増加によるものであります。

なお、純資産は97億35百万円となり、自己資本比率は58.1%と当四半期において0.5ポイント減少し、前連結会計年度より若干減少しております。

キャッシュ・フローの状況につきましては、営業活動の結果得られた資金は、たな卸資産の減少などがあつたものの、税金等調整前四半期純利益や売上債権の減少等があつたことから、6億97百万円となりました。また、投資活動の結果使用した資金は、有形・無形固定資産の支出等により2億3百万円となりました。財務活動の結果使用した資金は、主に配当金の支払いにより1億3百万円となりました。

この結果、当第1四半期における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ4億18百万円増加し、28億65百万円となりました。

4. 平成19年3月期の業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

(1) 連結業績予想

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	6,038	112	28
通期	15,035	1,734	1,206

(2) 個別業績予想

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	4,238	130	80
通期	11,274	1,082	655

[業績予想に関する定性的情報等]

当第1四半期の利益は、上半期計画に対し良好に推移しておりますが、この主要因はゴルフ事業における主力のアイアン部門の高付加価値製品の増加による影響からで、平成18年5月12日に公表した業績予想に変更はありません。

(注) 上記の予想数値は現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、多分に不確定な要素を含んでおります。従いまして、実際の業績は今後さまざまな要因によって記載の業績数値と異なる結果となる場合がありますことをあらかじめご承知おきください。

以上

○ 添付資料

(要約) 四半期連結貸借対照表、(要約) 四半期連結損益計算書など

〔添付資料〕

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

区分	前第1四半期末 (平成17年6月30日)		当第1四半期末 (平成18年6月30日)		対前四半期比 増減(千円)	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成18年3月31日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)		金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)							
I 流動資産							
1. 現金及び預金	2,192,407		3,190,958			2,785,946	
2. 受取手形及び売掛金	2,864,890		3,031,386			3,700,503	
3. 有価証券	35,043		35,059			35,053	
4. たな卸資産	1,860,617		2,254,071			1,901,326	
5. 繰延税金資産	103,589		38,410			54,592	
6. その他	270,976		341,130			449,793	
貸倒引当金	△21,585		△32,158			△27,869	
流動資産合計	7,305,939	48.1	8,858,858	52.9	1,552,918	8,899,346	53.8
II 固定資産							
1. 有形固定資産							
(1) 建物及び構築物	2,436,939		2,546,649			2,491,994	
(2) 機械装置及び運搬具	2,677,500		2,612,330			2,491,047	
(3) 土地	1,774,469		1,823,002			1,797,674	
(4) その他	199,968		186,947			256,558	
計	7,088,878	46.7	7,168,929	42.8	80,051	7,037,274	42.6
2. 無形固定資産	66,579	0.5	100,895	0.6	34,315	73,655	0.5
3. 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	112,446		126,286			140,416	
(2) 繰延税金資産	455,560		273,867			284,059	
(3) その他	289,027		353,165			227,877	
貸倒引当金	△139,533		△130,693			△132,850	
計	717,500	4.7	622,625	3.7	△94,874	519,503	3.1
固定資産合計	7,872,957	51.9	7,892,450	47.1	19,492	7,630,433	46.2
資産合計	15,178,897	100.0	16,751,309	100.0	1,572,411	16,529,779	100.0

区分	前第1四半期末 (平成17年6月30日)		当第1四半期末 (平成18年6月30日)		対前四半期比 増減(千円)	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成18年3月31日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)		金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)							
I 流動負債							
1. 支払手形及び買掛金	1,327,470		1,651,459			1,546,262	
2. 短期借入金	2,792,783		1,798,792			1,696,202	
3. 未払法人税等	66,388		28,451			18,932	
4. 未払金及び未払費用	417,828		479,216			431,152	
5. 賞与引当金	62,058		41,781			124,682	
6. その他	68,540		198,333			165,851	
流動負債合計	4,735,069	31.2	4,198,034	25.1	△537,035	3,983,083	24.1
II 固定負債							
1. 長期借入金	645,645		2,143,938			2,187,203	
2. 役員退職慰労引当金	519,714		541,140			533,915	
3. その他	146,745		132,636			137,075	
固定負債合計	1,312,104	8.6	2,817,714	16.8	1,505,609	2,858,193	17.3
負債合計	6,047,174	39.8	7,015,748	41.9	968,573	6,841,277	41.4
(少数株主持分)							
少数株主持分	—	—	—	—	—	—	—
(資本の部)							
I 資本金	1,241,788	8.2	—	—	—	1,241,788	7.5
II 資本剰余金	1,183,816	7.8	—	—	—	1,183,816	7.1
III 利益剰余金	6,986,187	46.0	—	—	—	7,475,033	45.2
IV その他有価証券評価差額金	11,005	0.1	—	—	—	27,674	0.2
V 為替換算調整勘定	△172,004	△1.1	—	—	—	△119,435	△0.7
VI 自己株式	△119,069	△0.8	—	—	—	△120,375	△0.7
資本合計	9,131,723	60.2	—	—	—	9,688,501	58.6
負債、少数株主持分及び資本合計	15,178,897	100.0	—	—	—	16,529,779	100.0
(純資産の部)							
I 株主資本							
1. 資本金	—		1,241,788		—	—	
2. 資本剰余金	—		1,183,816		—	—	
3. 利益剰余金	—		7,472,431		—	—	
4. 自己株式	—		△120,375		—	—	
株主資本合計	—	—	9,777,660	58.4	—	—	—
II 評価・換算差額等							
1. その他有価証券評価差額金	—		19,253		—	—	
2. 為替換算調整勘定	—		△61,353		—	—	
評価・換算差額等合計	—	—	△42,099	△0.3	—	—	—
III 少数株主持分	—	—	—	—	—	—	—
純資産合計	—	—	9,735,560	58.1	—	—	—
負債、純資産合計	—	—	16,751,309	100.0	—	—	—

2. (要約) 四半期連結損益計算書

区分	前第1四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)		当第1四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)		対前四半期比 増減(千円)	前連結会計年度の 要約連結損益計算書 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)	
	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)		金額(千円)	百分比 (%)
I 売上高	3,011,174	100.0	3,257,242	100.0	246,068	12,430,014	100.0
II 売上原価	2,361,395	78.4	2,740,424	84.1	379,029	10,205,468	82.1
売上総利益	649,779	21.6	516,817	15.9	△132,961	2,224,546	17.9
III 販売費及び一般管理費	313,590	10.4	363,790	11.2	50,200	1,317,627	10.6
営業利益	336,189	11.2	153,027	4.7	△183,161	906,919	7.3
IV 営業外収益							
1. 受取利息	252		2,762			2,397	
2. 受取配当金	840		688			1,488	
3. 投資不動産賃貸料	5,039		8,273			21,558	
4. 為替差益	20,320		1,776			268,040	
5. その他	18,229		20,461			52,095	
営業外収益合計	44,682	1.5	33,961	1.1	△10,720	345,580	2.8
V 営業外費用							
1. 支払利息	17,505		35,447			96,846	
2. 減価償却費	6,857		4,039			10,027	
3. 延滞税等	—		—			29,547	
4. コミットメント手数料	7,649		6,054			15,903	
5. その他	5,208		2,674			4,033	
営業外費用合計	37,221	1.2	48,216	1.5	10,995	156,357	1.3
経常利益	343,649	11.5	138,772	4.3	△204,877	1,096,141	8.8
VI 特別利益							
1. 固定資産売却益	742		8,022			8,294	
2. 役員傷害保険金収入	—		—			73,260	
特別利益合計	742	0.0	8,022	0.2	7,280	81,554	0.7
VII 特別損失							
1. 固定資産売却損	4,955		—			7,232	
2. 固定資産除却損	32		862			3,433	
3. 減損損失	180,723		—			181,840	
4. 役員特別弔慰金	—		—			64,640	
特別損失合計	185,711	6.2	862	0.0	△184,849	257,146	2.1
税金等調整前四半期(当期) 純利益	158,681	5.3	145,932	4.5	△12,748	920,549	7.4
法人税、住民税及び事業税	59,413	2.0	14,406	0.4	△45,006	59,924	0.5
過年度法人税等	—	—	—	—	—	92,853	0.7
法人税等調整額	65,977	2.2	32,082	1.0	△33,895	245,635	2.0
四半期(当期)純利益	33,290	1.1	99,443	3.1	66,153	522,135	4.2

3. 連結株主資本等変動計算書

	株主資本					評価・換算差額等			純資産 合計 (千円)
	資本金 (千円)	資本 剰余金 (千円)	利益 剰余金 (千円)	自己株式 (千円)	株主資本 合計 (千円)	その他有価 証券評価差 額金(千円)	為替換算 調整勘定 (千円)	評価・換算 差額等合計 (千円)	
前期末残高	1,241,788	1,183,816	7,475,033	△120,375	9,780,262	27,674	△119,435	△91,760	9,688,501
当四半期中の変動額									
剰余金の配当	—	—	△92,246	—	△92,246	—	—	—	△92,246
取締役賞与	—	—	△9,800	—	△9,800	—	—	—	△9,800
当期純利益	—	—	99,443	—	99,443	—	—	—	99,443
自己株式の取得	—	—	—	—	—	—	—	—	—
自己株式の処分	—	—	—	—	—	—	—	—	—
株主資本以外の 項目の当四半期の 変動額（純額）	—	—	—	—	—	△8,421	58,082	49,660	49,660
当四半期中の変動額 合計	—	—	△2,602	—	△2,602	△8,421	58,082	49,660	47,058
当四半期末残高	1,241,788	1,183,816	7,472,431	△120,375	9,777,660	19,253	△61,353	△42,099	9,735,560

4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

		前第1四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)	当第1四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)	対前中間期比	前連結会計年度の要約 連結キャッシュ・フロー計算書 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)
区分	注記 番号	金額(千円)	金額(千円)	増減(千円)	金額(千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー					
税金等調整前四半期(当期)純利益		—	145,932		920,549
減価償却費		—	262,304		1,031,579
減損損失		—	—		181,840
貸倒引当金の増減額(減少:△)		—	2,131		13,303
賞与引当金の増減額(減少:△)		—	△82,901		11,205
役員退職慰労引当金の増減額(減少:△)		—	7,225		22,911
受取利息及び受取配当金		—	△3,450		△3,885
支払利息		—	35,447		96,846
為替差損益(差益:△)		—	△176,099		△182,119
有形固定資産売却益		—	△8,022		△8,294
有形固定資産売却損		—	—		7,232
有形固定資産除却損		—	862		3,433
役員傷害保険金収入		—	—		△73,260
役員特別弔慰金		—	—		64,640
売上債権の増減額(増加:△)		—	703,043		△651,220
たな卸資産の増減額(増加:△)		—	△283,725		△70,302
仕入債務の増減額(減少:△)		—	87,229		195,413
未収消費税等の増減額(増加:△)		—	32,540		△20,665
取締役賞与の支払額		—	△9,800		—
その他		—	37,453		△5,203
小計		—	750,171	—	1,534,003
利息及び配当金の受取額		—	3,450		3,874
役員傷害保険金の受取額		—	—		73,260
利息の支払額		—	△54,988		△88,305
役員特別弔慰金の支払額		—	—		△64,640
法人税等の支払額		—	△1,495		△130,243
過年度法人税の支払額		—	—		△92,853
営業活動によるキャッシュ・フロー		—	697,138	—	1,235,094

		前第1四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)	当第1四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)	対前中間期比	前連結会計年度の要約 連結キャッシュ・フロー計算書 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)
区分	注記 番号	金額(千円)	金額(千円)	増減(千円)	金額(千円)
II 投資活動によるキャッシュ・フロー					
定期預金の純増減額(増加:△)		—	14,897		△79,845
有形固定資産の取得による支出		—	△223,874		△577,096
有形固定資産の売却による収入		—	37,717		19,373
無形固定資産の取得による支出		—	△31,449		△19,119
その他		—	△958		△4,019
投資活動によるキャッシュ・フロー		—	△203,667	—	△660,708
III 財務活動によるキャッシュ・フロー					
短期借入金の純増減額(減少:△)		—	134,100		△1,350,674
長期借入れによる収入		—	—		1,932,900
長期借入金の返済による支出		—	△126,927		△324,964
リース債務の返済による支出		—	△17,963		△45,588
自己株式の取得による支出		—	—		△1,306
配当金の支払額		—	△92,246		△92,255
財務活動によるキャッシュ・フロー		—	△103,036	—	118,112
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額		—	27,618	—	8,688
V 現金及び現金同等物の増減額(減少:△)		—	418,052	—	701,187
VI 現金及び現金同等物の期首残高		—	2,446,951	—	1,745,763
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	※	—	2,865,003	—	2,446,951

5. セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前第1四半期（自平成17年4月1日 至平成17年6月30日）

	ゴルフ事業 (千円)	ステンレス 事業(千円)	自動車等鍛 造部品事業 (千円)	計 (千円)	消去又は全 社(千円)	連結 (千円)
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	2,220,858	231,444	558,871	3,011,174	—	3,011,174
(2) セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	2,220,858	231,444	558,871	3,011,174	—	3,011,174
営業費用	1,974,676	161,444	411,023	2,547,141	127,843	2,674,985
営業利益	246,181	70,003	147,848	464,032	(127,843)	336,189

当第1四半期（自平成18年4月1日 至平成18年6月30日）

	ゴルフ事業 (千円)	ステンレス 事業(千円)	自動車等鍛 造部品事業 (千円)	計 (千円)	消去又は全 社(千円)	連結 (千円)
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	1,994,784	260,839	1,001,619	3,257,242	—	3,257,242
(2) セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	1,994,784	260,839	1,001,619	3,257,242	—	3,257,242
営業費用	1,949,927	151,528	856,604	2,958,060	146,155	3,104,215
営業利益	44,856	109,310	145,014	299,182	(146,155)	153,027

前連結会計年度（自 平成 17 年 4 月 1 日 至 平成 18 年 3 月 31 日）

	ゴルフ事業 (千円)	ステンレス 事業(千円)	自動車等鍛 造部品事業 (千円)	計 (千円)	消去又は全 社(千円)	連結 (千円)
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	8,442,560	1,069,597	2,917,856	12,430,014	—	12,430,014
(2) セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	8,442,560	1,069,597	2,917,856	12,430,014	—	12,430,014
営業費用	7,883,941	746,484	2,402,026	11,032,452	490,643	11,523,095
営業利益	588,618	323,113	515,830	1,397,562	(490,643)	906,919

(注) 1. 事業区分の方法

事業は、製品の系列及び市場の類似性を考慮して区分しております。

2. 各区分に属する主要な製品

事業区分	主要製品
ゴルフ事業	アイアンヘッド・アイアンクラブ、 メタルウッドヘッド・メタルウッドクラブ等
ステンレス事業	ステンレス製極薄管（メタルスリーブ）、キッチンワイヤー製品
自動車等鍛造部品事業	自動車鍛造部品、自動二輪鍛造部品等

3. 営業費用のうち消去または全社の項目に含めた配賦不能営業費用

	前第1四半期	当第1四半期	前連結会計年度	主な内容
消去又は全社の項目 に含めた配賦不能営 業費用の金額 (千円)	127,843	146,155	490,643	当社の総務・経理 部門等の管理部 門に係る費用で あります。